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L 118 - Svar på Spørgsmål 8
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Besvarelse af spørgsmål 8 (L118) stillet af Erhvervsudvalget den 16. 

marts 2006. 

 

 

Spørgsmål 8: 

”Kan ejendomsmægleres forbud mod at sælge til sig selv udstrækkes til at 

gælde alle mæglere inden for et kædesamarbejde?” 

 

Svar: 

Det følger af lov om omsætning af fast ejendom § 15, at ingen må være 

formidler for begge parter i samme handel. Hvis en formidler derfor øn-

sker at erhverve en bolig, vedkommende selv har til opdrag at sælge, skal 

den pågældende formidler ophøre med at være formidler for sælger. Det 

gælder også, hvor det er ejendomsformidlerens direkte eller indirekte eje-

de selskab eller nærtstående til formidleren, som ønsker at erhverve ejen-

dommen. Dette er tydeliggjort i bemærkningerne til lovforslaget. 

 

Med lovforslaget præciseres endvidere den praktiske efterlevelse af for-

buddet, for derved at undgå nogen tvivl. Fremover skal en ejendomsmæg-

ler opsige formidlingsaftalen, frasige sig sit vederlag og rådgive sælgeren 

om mulighed for anden bistand. Alt dette skal ske skriftligt. 

 

Det følger af bemærkningerne til bestemmelsen, at i tilfælde, hvor en 

formidlingsvirksomhed udøves fra flere forskellige forretningssteder, skal 

disse betragtes som én formidlingsvirksomhed. Det vil derfor ikke være 

tilstrækkeligt til at anse en formidler for udtrådt af handelen, at formid-

lingsopgaven overgives til en kollega i samme forretningssted eller til en 

ejendomsmægler ansat i et andet forretningssted inden for samme virk-

somhed. 

 

I tilfælde, hvor der er tale om flere selvstændige formidlingsvirksomhe-

der, der arbejder inden for samme kæde, skal disse opfattes som selv-

stændige formidlingsvirksomheder. I disse tilfælde anses en formidler for 

udtrådt af handelen, hvis formidlingsopgaven overgives til en anden selv-

stændig formidlingsvirksomhed inden for samme kæde.  

 

Denne afgrænsning har været gældende siden vedtagelsen af den oprinde-

lige lov. En ændring heraf vil således ændre på lovens hidtidige definition 

af en ejendomsformidlingsvirksomhed.  
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Hvis man udstrækker forbuddet til at gælde alle selvstændige ejendoms-

mæglere inden for et kædesamarbejde, vil forbrugeren endvidere blive af-

skåret fra at vælge en selvstændig ejendomsmægler – uden nogen tilknyt-

ning af økonomisk eller personlig karakter i forhold til den tidligere ejen-

domsmægler – indenfor samme kæde. Det betyder, at forbrugeren ek-

sempelvis vil være afskåret fra at anvende en bestemt afregningsform, 

hvis denne kun er mulig i den givne kæde. Dette ses ikke at være hen-

sigtsmæssigt. 

 

 

 


